
Produse alimentare pentru cantina Gradinitei cu Program Prelungit nr. 57

 Detalii
-------------------

Organizator: GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR 57●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 451224.40 RON●

Data licitatie: 11-02-2025 15:00●

Data aparitiei: 29-01-2025●

 Domenii
-------------------

Diverse produse alimentare (CPV: 15800000)●

Produse de panificatie, produse de patiserie si de cofetarie proaspete (CPV: 15810000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1158282]

Produse alimentare pentru cantina Gradinitei cu Program Prelungit nr. 57
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
28.01.2025 15:51 Data publicare: 28.01.2025 15:51
Autoritate contractanta: GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR 57
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1236028 / 27.01.2025 15:53
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR 57
Adresa:Strada: Mangaliei, nr. 74 Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept public Cod
fiscal:29448097 Cod postal:900111 Cod NUTS:RO România Localitate:Constanta Tara:Romania E-
mail:gradinitapp57@gmail.com Telefon:+40 341440057 Fax:- Adresa Internet
(URL):www.gradinita57.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Educatie
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Produse alimentare pentru cantina Gradinitei cu Program Prelungit nr. 57 Numar de referinta:1/2025
II.1.2) Cod CPV principal:



15800000-6 Diverse produse alimentare (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Furnizare alimente de baza: - lot 1 - produse lactate, ouă, carne și produse din carne, produse din
cereale, făinoase, diverse produse alimentare și produse uscate, legume și fructe proaspete, legume
congelate, conserve de alimente; - lotul 2 de produse de panificație și patiserie; respectiv transportul
până la destinația finală conform caietului de sarcini
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:451224.4 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 2
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:2
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:OFERTA SE DEPUNE PENTRU UNUL SAU MAI MULTE LOTURI
 II.2) Descriere
Filtre
Numar sau denumire lot
Cod CPV
Valoare estimata intre:
Sortare: Numar Valoare estimata
1. Diverse produse alimentare
Cod CPV:15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:361.146,90 RON
2. Produse de panificatie si patiserie
Cod CPV:15810000-9 - Produse de panificatie, produse de patiserie si de cofetarie proaspete (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:90.077,50 RON
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
1. Documentul Unic de Achiziție European
2. Neîncadrarea ofertanților și/sau asociaților și/sau terților susținători și/sau subcontractanților în
situațiile prevăzute la art. 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu
modificările și completările ulterioare.
Modalitatea de îndeplinire: obligația completării și prezentării inițiale a DUAE de către ofertanți
(inclusiv pentru asociați si/sau subcontractanți si/sau terți susținători) in conformitate cu prev. art.
193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, ca prima dovadă a neîncadrării în
situațiile de excludere și a îndeplinirii cerințelor de capacitate. In DUAE se vor cuprinde, după caz,
informații privind: terții susținători si/sau asociați si/sau subcontractanți, conform prev. art. 183, 170
alin. (3) si 193-195 din Legea 98/2016 cu modificările si completările ulterioare.
Ofertantul clasat pe primul loc după aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile, vor
face dovada neîncadrării în situațiile de excludere, prin prezentarea la solicitarea autorității
contractante, a următoarelor informații și documente:
a) Certificatele fiscale prin care operatorul economic își îndeplinește obligațiile prin plata impozitelor,
taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget de stat) si buget local; cerința se
consideră îndeplinită dacă operatorul economic isi indeplineste obligatiile prin plata impozitelor,
taxelor sau contributiilor la bugetul general consolidat datorate ori prin alte modalitati de stingere a
acestora, sau beneficiaza in conditiile legii, de esalonarea acestora ori de alte facilitati in vederea
platii acestora, inclusiv, a eventualelor dobanzi acumulate sau a amenzilor.



Din certificatul/certificatele prezentat/e trebuie sa reiasa ca ofertantul nu are datorii restante la
momentul prezentarii lor;
b) Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv;
c) dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin.(2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare;
d) alte documente edificatoare, dupa caz.
In cazul in care mai multi operatori economici participa in comun la procedura de atribuire,
indeplinirea cerintei se demonstreaza de fiecare operator economic in parte.
3. Neîncadrarea în dispoziţiile art. 59 si art. 60 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice.
Modalitate de îndeplinire: Prezentare si completare Declaratie privind neincadrarea in dispozitiile art.
59 si art. 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, atasata in sectiunea modele formulare.
Persoanele care detin functii de decizie în cadrul autoritatii contractante definite conform a articolului
21, alin. 5 si 6 din HG nr. 395/2016 în ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii
de atribuire, sunt:
- Director, Prof. ENACHE AMALIA
- Administrator financiar, CIOCAN ANCUȚA IONELA
- Administrator de patrimoniu, PĂDUREANU LENUȚA
- Membru CA, Prof. BRÎNZAN ELENA
- Membru CA, Prof. POPA RODICA
Alte informații referitoare la persoanele cu funcții de decizie pot fi accesate pe www.gradinita57.ro
Atentie: Declaratia se solicita tuturor participantilor la procedura de atribuire: ofertant, asociat,
subcontractant si tert sustinator. Declaratia se va prezenta odata cu DUAE.
Atentie: Nedepunerea DUAE odata cu oferta (inclusiv pentru asociat si/sau subcontractant si/sau tert
sustinator) atrage respingerea acesteia ca inacceptabila.
Cerinta: Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare in
conditiile legii din tara de rezidenta, din care sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca
nu se afla in niciuna din situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea
profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. Cerinta se aplica inclusiv pentru
asociati, subcontractanti si/sau terti sustinatori care completeaza informatiile aferente situatiei lor la
nivelul unui DUAE distinct. În cazul unei asocieri de operatori economici, fiecare dintre membrii
asocierii trebuie sa prezinte acest document pentru partea de contract pe care o va implementa.
Modalitate de indeplinire: Completare DUAE in conformitate cu prev. art. 193 alin. 1 din Legea
98/2016.
Documentul justificativ este certificatul constatator emis de Oficiul National al Registrului Comertului
sau, pentru persoanele juridice straine, documente echivalente, emise in conformitate cu legislatia
aplicabila in tara de rezidenta, prin care se dovedeste forma de inregistrare ca persoana
fizica/juridica. Certificatul ONRC/documentele echivalente emise in tara de rezidenta, vor fi
prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, de catre ofetantul clasat pe primul loc, dupa
aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile; certificatul/certificatele trebuie sa fie
reale/valabile la momentul prezentarii. Operatorul economic trebuie sa aiba in obiectul de activitate
autorizat, principal sau secundar, corespondent al obiectului prezentului contract.
Informatiile cuprinse în certificatul constatator trebuie sa fie reale/ valabile la momentul prezentarii
acestuia
NOTA: 1. Nedepunerea DUAE odată cu oferta (inclusiv pentru asociat/terţ susţinător) atrage
respingerea acesteia ca inacceptabilă.
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile legii
în tara de rezidenta, sa reiasa ca acestia sunt legal constituiti, ca nu se afla în niciuna dintre situatiile



de anulare a constituirii precum si faptul ca au capacitatea profesionala de a furniza produsele care
fac obiectul contractului si dovada asocierii codului CAEN cu obiectul contractului.
Modalitatea de îndeplinire: completarea DUAE, urmând ca documentul justificativ, respectiv certificat
ONRC sau pentru ofertantii straini, document echivalent emis în tara de rezidenta, sa fie prezentat,
doar la solicitarea autoritatii contractante la finalizarea evaluarii ofertelor, ofertantii aflati pe primele
trei locuri, în conditiile în care acestea nu vor putea fi accesate de catre autoritatea contractanta de
pe site-urile de specialitate ale autoritatilor emitente. Cerinta se aplica inclusiv pentru subcontractanti
si/sau terti sustinatori care completeaza informatiile aferente situatiei lor la nivelul unui DUAE distinct.
De asemenea, in scopul verificarii informatiilor ce reies din acesta, pentru evitarea aparitiei
conflictului de interese, avand in vedere prevederile art. 60 din Legea 98/2016, informatiile cuprinse
in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data prezentarii acestuia (art.196 alin.(2) din
legea 98/2016).
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:11.02.2025 15:00 pentru toate loturile
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:11.04.2025 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:11.02.2025 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Membri comisiei de evaluare
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro



Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
28.01.2025 15:51

-----


